
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 13/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 aprile 2015, n. 829
 
D.G.R. n° 2420 del 16 dicembre 2013 (adempimenti in attuazione del Decreto Legislativo 13 agosto
2010, n° 155 e ss.mm.ii. per la qualità dell’aria ambientale): ESTENSIONE FASE TRANSITORIA ANNO
SOLARE IN CORSO.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario A.P. ing. Francesco Corvace e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello
Antonicelli, riferisce quanto segue.
 
Come noto, il 15 settembre 2010 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155,
recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità del’aria ambiente e per un’aria più
pulita in Europa” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 216/2010), che definisce un quadro normativo
unitario in materia di valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente.
 
CONSIDERATO CHE:
la DGR n. 2420 del 16/12/2013 “Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155 e ss.mm.ii. - “Attuazione
della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” ha
approvato il Programma di Valutazione (PdV) comprensivo di adeguamento della Rete Regionale della
Qualità dell’Aria (RRQA) della Regione Puglia al D.Lgs. 155/10;
la Fase 2 riveniente dalla riferita DGR (come da allegato Protocollo di intesa Regione Puglia ed ARPA
Puglia) in particolare riguarda l’impegno, da parte di ARPA Puglia, “a predisporre la documentazione
tecnico-amministrativa necessaria per l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di
manutenzione […], assicurare l’esercizio e la manutenzione delle stazioni di monitoraggio della RRQA in
condizioni atte ad assicurare le funzioni previste dal D.Lgs. 155/10 (come da art. 5 comma 8 del decreto
stesso) attraverso procedure di gara (ivi compresa, nelle more del raggiungimento di una proprietà unica
dell’intera RRQA, la definizione di eventuali opportuni atti di intesa con gli enti proprietari delle stazioni
stesse) e garantire quanto previsto all’art. 17 del D.Lgs. 155/2010”;
Con la D.G.R. n. 1730 del primo agosto 2014 si è rilevata la necessità di procedere all’ unificazione della
Rete regionale così come definita precedentemente al Programma di Valutazione e già oggetto di
affidamento a favore di Project Automation S.p.A. (rif. REP. n.009838 del 11/12/2008) con quella già
gestita da ARPA Puglia (con separato affidamento contrattuale) ancor prima della condizione di regime
prevista dalla DGR 2420/2013 e, in particolare, nelle more del perfezionamento delle procedure di
affidamento con gara come previste dalla Fase 2, definendo un periodo di transitorio intercorrente dalla
scadenza del contratto di affidamento regionale sino alla fine dell’anno 2014 ed impegnando un
trasferimento economico conseguente, con determinazione del Servizio Ecologia n. 405 del 10/12/2014;
contestualmente a detta riunificazione e, in particolare, dalla data del 1/7/2014 si è provveduto
all’adeguamento della Rete Regionale di Qualità dell’Aria alla configurazione prevista dal Programma di

1



Valutazione approvato;
 
ATTESO CHE:
ARPA ha disposto inizialmente, con Deliberazione n. 550 del 12/9/2014, l’estensione del contratto a
Project Automation conformemente alla D.G.R. n. 1730 del primo agosto 2014 e quindi nei termini
definiti, con scadenza al 31/12/2014 e “riservandosi, in considerazione dei tempi che potranno rendersi
necessari per l’espletamento delle procedure di gara oltre il 31/12/2014, di estendere la durata
contrattuale fino al 31/03/2015”;
con propria successiva comunicazione del 23/12/2014, acquisita al prot. del Servizio Ecologia al n. 260
del 13/1/2015, comunicava alla società affidataria del Servizio di voler applicare detta riserva, ovvero di
estendere la durata dell’affidamento al 31/3/2015;
il Servizio Ecologia con nota prot. n. 2598 del 23/2/2015 chiedeva ad ARPA di ricevere aggiornamenti
circa le procedure in corso per comprendere se tale ulteriore scadenza fosse definitiva o vi fossero
necessità comportanti ulteriori adempimenti da parte della Regione Puglia, in particolare per l’adeguato
dimensionamento degli impegni economici conseguenti nella ulteriore fase transitoria;
con comunicazione del 2/4/2015 ARPA informava che con Deliberazione del Direttore Generale n. 206
del 1/4/2015 aveva provveduto a prorogare il Servizio di manutenzione della Rete di Monitoraggio della
qualità dell’aria alla società Project Automation “per il periodo 1/4/2015 al 31/12/2015 con riserva di
poter risolvere il contratto, mediante comunicazione inviata 20 giorni prima della data di risoluzione,
qualora la procedura di gara si concluda prima del 31/12/2015, ovvero di poter ricorrere alla risoluzione
del contratto nel caso in cui la Regione Puglia non provveda a destinare all’Agenzia le somme occorrenti
al mantenimento del servizio di cui trattasi nelle more dell’avvio della Fase 2 prevista dalla DGR n. 2420
del 16/12/2013 e dal relativo Protocollo di Intesa”, quantificando il fabbisogno in euro 714.051,71;
sono confermate le disposizioni attuate dalla DGR 2420/2013 e da quanto previsto dal Protocollo di
intesa, allegato alla stessa DGR, firmato in data 17/12/2013 e repertoriato al n. 015435 del 23/12/2013,
in particolare quanto previsto dalla Fase 2 per il triennio 2014/2016 che è da intendersi fatto salvo e
traslato di un ulteriore anno, a valere sul triennio 2016/2018, per destinare risorse dedicate alla fase
transitoria in corso che pertanto finisce per ricomprendere tutto il periodo fino al 31/12/2015, a meno del
completamento delle procedure di gare per il nuovo affidamento prima di tale data;
le somme necessarie per sostenere cautelativamente per tutto il 2015 (1/1/2015-31/12/2015) le
esigenze di cui al capoverso precedente sono determinabili per quanto previsto dalla DGR n. 2420 del
16/12/2013 con riferimento all’anno solare, ovvero pari a 928.062,28 € IVA inclusa.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale di far tutte le premesse effettuate e, conseguentemente:
- di consentire l’affidamento ad ARPA Puglia della gestione e manutenzione unitaria della Rete regionale
della Qualità dell’aria, anche nell’ ulteriore fase transitoria fino al termine dell’anno solare in corso, nelle
more dell’avvio della Fase 2 prevista dalla DGR n. 2420 del 16/12/2013 e da relativo Protocollo di
Intesa;
- di destinare al lo scopo ad ARPA Puglia una somma pari a 928.062,28 € (diconsi
novecentoventottomilasessantadue euro) IVA inclusa allocate all’U.P.B. 9.6.1.”Tutela dell’ambiente”
Capitolo di spesa n. 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia di qualità dell’aria D.Lgs
155/2010” per l’esercizio finanziario in corso (L.R. 23 dicembre 2014, n. 53 “Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015?2017 della Regione Puglia”);
- di prendere atto che l’ unificazione della Rete regionale così come definita precedentemente al
Programma di Valutazione e già oggetto di affidamento a favore di Project Automation S.p.A (rif. REP.
n.009838 del 11/12/2008) con quella già gestita da ARPA Puglia (con separato affidamento
contrattuale), nelle more del perfezionamento delle procedure di affidamento con gara come previste
dalla Fase 2 di cui alla DGR 2420/2013, ha comportato il necessario adeguamento della Rete Regionale

2



di Qualità dell’Aria alla configurazione prevista dal Programma di Valutazione approvato;
- di far salve le disposizioni attuate dalla DGR 2420/2013 e quanto previsto dal Protocollo di intesa,
allegato alla stessa DGR, firmato in data
17/12/2013 e repertoriato al n. 015435 del 23/12/2013, in particolare quanto previsto dalla Fase 2 per il
triennio 2014/2016 che è da intendersi traslato di un ulteriore anno, a valere sul triennio 2016/2018, per
consentire di destinare risorse dedicate alla fase transitoria ancora in itinere e cautelativamente stimata
sino alla fine dell’anno solare in corso.
 
Richiamati
il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n.155
la D.G.R. n. 2979 del 29 dicembre 2011
la D.G.R. n. 2420 del 16 dicembre 2013
la D.G.R. n. 1730 del primo agosto 2014
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s. m. ed i.
La copertura finanziaria per gli adempimenti delle attività conseguenti al presente provvedimento è
assicurata da fondi allocati sul Capitolo 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia della
qualità dell ’aria- D.Lgs 155/2010” per un importo pari ad euro 928.062,28 € (diconsi
novecentoventottomilasessantadue euro) ominomprensivi; bilancio 2015.
Agli atti consequenziali alla presente deliberazione provvederà il Dirigente del Servizio Ecologia.
 
Tutto quanto sopra esposto, l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie
e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente
deliberazione ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettere d), f) e k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di consentire l’affidamento ad ARPA Puglia della gestione e manutenzione unitaria della Rete regionale
della Qualità dell’aria, anche nell’ ulteriore fase transitoria fino al termine dell’anno solare in corso, nelle
more dell’avvio della Fase 2 prevista dalla DGR n. 2420 del 16/12/2013 e da relativo Protocollo di
Intesa;
 
- di destinare al lo scopo ad ARPA Puglia una somma pari a 928.062,28 € (diconsi
novecentoventottomilasessantadue euro) IVA inclusa allocate all’U.P.B. 9.6.1.”Tutela dell’ambiente”
Capitolo di spesa n. 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia di qualità dell’aria D.Lgs
155/2010” per l’esercizio finanziario in corso (L.R. 23 dicembre 2014, n. 53 “Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015?2017 della Regione Puglia”);
 

3



- di prendere atto che l’ unificazione della Rete regionale così come definita precedentemente al
Programma di Valutazione e già oggetto di affidamento a favore di Project Automation S.p.A (rif. REP.
n.009838 del 11/12/2008) con quella già gestita da ARPA Puglia (con separato affidamento
contrattuale), nelle more del perfezionamento delle procedure di affidamento con gara come previste
dalla Fase 2 di cui alla DGR 2420/2013, ha comportato il necessario adeguamento della Rete Regionale
di Qualità dell’Aria alla configurazione prevista dal Programma di Valutazione approvato;
 
- di far salve le disposizioni attuate dalla DGR 2420/2013 e quanto previsto dal Protocollo di intesa,
allegato alla stessa DGR, firmato in data
17/12/2013 e repertoriato al n. 015435 del 23/12/2013, in particolare quanto previsto dalla Fase 2 per il
triennio 2014/2016 che è da intendersi traslato di un ulteriore anno, a valere sul triennio 2016/2018, per
consentire di destinare risorse dedicate alla fase transitoria ancora in itinere e cautelativamente stimata
sino alla fine dell’anno solare in corso;
 
- di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia e alla Società Project Automation, a cura del
Servizio Ecologia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

4


